
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 3.7.2019. 

COM(2019) 314 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

dokumentam 

ieteikums Padomes lēmumam, 

ar ko papildina Dohas Attīstības programmas sarunu norādes attiecībā uz sarunām par 

daudzpusēju ieguldījumu veicināšanas sistēmu 

 



 

LV 1  LV 

PIELIKUMS  

1. NOTEIKUMU UN SAISTĪBU BŪTĪBA UN TVĒRUMS 

1. Pamatojoties uz pašreizējo Padomes atļauju vest sarunas Pasaules Tirdzniecības 

organizācijā (PTO) saskaņā ar Dohas Attīstības programmu, daudzpusējo sarunu par 

ieguldījumu veicināšanu mērķim vajadzētu būt izveidot daudzpusēju noteikumu 

sistēmu ārvalstu tiešo ieguldījumu (ĀTI) veicināšanai visā pasaulē. Ir iecerēts radīt 

pārredzamāku, efektīvāku un prognozējamāku klimatu pārrobežu ieguldījumu 

veicināšanai. Šādā sistēmā galvenā uzmanība būtu jāpievērš ārvalstu tiešajiem 

ieguldījumiem, izslēdzot īstermiņa kapitāla plūsmas, un tās mērķim vajadzētu būt 

piemērotu apstākļu nodrošināšanai starptautiskiem ieguldījumiem, lai veicinātu 

ilgtspējīgu attīstību, vienlaikus saglabājot uzņēmēju valstu spēju reglamentēt 

ieguldītāju darbību to attiecīgajās teritorijās.  

2. Saskaņā ar kopīgo ministru paziņojumu par attīstības ieguldījumu veicināšanu, ko 70 

PTO dalībvalstis pieņēma vienpadsmitajā PTO ministru konferencē 2017. gada 

13. decembrī, šīs sarunas nepievērsīsies jautājumiem par piekļuvi tirgum, 

ieguldījumu aizsardzību un strīdu izšķiršanu starp ieguldītāju un valsti. 

3. Sarunas būtu jārisina un jānoslēdz, pienācīgi ņemot vērā dalībvalstu tiesības un 

saistības atbilstoši PTO noteikumiem, ievērojot pārredzamības un iekļautības 

principus un uz spēkā esošo PTO nolīgumu pamata.  

4. Sarunās būtu jāpanāk, ka kopā ar iespējami lielu PTO dalībvalstu skaitu tiek 

izstrādāti augstam standartam atbilstoši noteikumi un saistības. Sarunās būtu jāņem 

vērā, gan kādas vienreizējas iespējas paveras, gan kādas problēmas pastāv PTO 

dalībvalstīm ieguldījumu veicināšanas jomā. Tāpēc būtu jāparedz atbilstošs 

noteikumu un saistību elastīgums. 

5. Noteikumos un saistībās, par kurām vienosies Eiropas Savienība (ES), būtu jāņem 

vērā nediskriminēšanas pienākums spēkā esošajos PTO nolīgumos, ciktāl tie ir 

būtiski un piemērojami ieguldījumu veicināšanas sakarā.  

2. IEROSINĀTIE NOTEIKUMI UN SAISTĪBAS 

6. Sarunās būtu jāizstrādā jauna PTO noteikumu sistēma, kuras mērķis būtu veicināt 

ārvalstu tiešos ieguldījumus. Šai sistēmai būtu jārada pārredzama, efektīva un 

prognozējama vide starptautiskiem ieguldījumiem, kas nāktu par labu visu lielumu 

ES uzņēmumiem, tostarp mikrouzņēmumiem un maziem un vidējiem uzņēmumiem, 

un tai būtu arī jāstiprina jaunattīstības un vismazāk attīstīto valstu spēja piesaistīt 

ĀTI, tādējādi palielinot to dalību globālajās vērtības veidošanas ķēdēs.  

7. Sarunas notiks atvērtā un iekļaujošā gaisotnē. Tādējādi tajās var tikt aplūkots jebkurš 

ieguldījumu veicināšanas aspekts, kuru ierosinājušas iesaistītās dalībvalstis. Ņemot 

vērā ieguldījumu veicināšanas pārnozaru raksturu, sarunās var tikt aplūkoti šādi 

jautājumi: 

– Elementi, kuru mērķis ir uzlabot ieguldījumu pasākumu pārredzamību un 

prognozējamību, tostarp noteikumi un nosacījumi, kuri piemērojami ārvalstu 

tiešo ieguldījumu (ĀTI) uzsākšanai un darbībai (pasākumu un informācijas 

publicēšana un pieejamība; ziņošana PTO; informācijas centri); 

– Elementi, kuru mērķis ir racionalizēt un paātrināt administratīvās procedūras 

un prasības (administratīvās procedūras un dokumentācijas prasības; 



 

LV 2  LV 

administratīvo procedūru termiņi; nepilnīgu pieteikumu izskatīšana; nodevas 

un maksājumi; administratīvo procedūru pārskatīšana; e-pārvaldes 

izmantošana; vienotā kontaktpunkta / centralizētas piekļuves veida mehānismi; 

koordinācijas centru / kontaktpunktu / ombuda veida mehānismi, tostarp 

attiecības ar attiecīgajām ieinteresētajām personām un strīdu novēršana); 

– Elementi, kas paredzēti starptautiskās sadarbības veicināšanai, informācijas 

apmaiņai, paraugprakses apmaiņai (dalībvalstu starptautiskā sadarbība; 

starptautiskā sadarbība daudzpusējā līmenī ar PTO ieguldījumu veicināšanas 

komitejas starpniecību;  

– Attīstības dimensija (problēmas, ar kurām saskaras mazāk attīstītās valstis; 

paraugprakses apmaiņa; īpaša un atšķirīga režīma normas; tehniskā palīdzība 

un spēju veidošana) un korporatīvās sociālās atbildības un ilgtspējīgas attīstības 

veicināšana. 

8. Darbojoties saskaņā ar šīm norādēm, Eiropas Savienība var iesaistīties sarunās arī 

par citiem ĀTI veicināšanas aspektiem, ko ierosinājušas iesaistītās dalībvalstis.  

9. Visiem noteikumiem vai saistībām, par kurām ES vienojas, būtu jāatbilst ES 

tiesiskajam regulējumam. 


	1. NOTEIKUMU UN SAISTĪBU BŪTĪBA UN TVĒRUMS
	2. IEROSINĀTIE NOTEIKUMI UN SAISTĪBAS

